
 

ISBN 978-80-210-6158-3

 
 

Viktor Kulhavý

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Kulhavý148x210fin.indd   1 13.4.2013   12:42:10











ISBN 978-80-210-8169-7 (online : pdf)
ISBN 978-80-210-6158-3 (brožovaná vazba)
DOI 10.5817/CZ.MUNI.M210-6158-2012



 
Pod kování 

 
 
Za podporu a pomoc v klí ových bodech práce vd ím doc. PhDr. Božen  
Šmajsové Buchtové, CSc., která mi pomohla s prvotním tematickým nasm ro-
váním a byla mi vždy nápomocná dobrou radou.  
   Rád bych také pod koval Mgr. et. Mgr. Janu Marešovi, Ph.D., za jeho cenné 
p ipomínky k pr b žným verzím publikace a za jeho metodické vedení. Velmi si 
cením toho, že jsem mohl navázat spolupráci s podnikem, který mi umožnil 
zkoumat své vnit ní prost edí a d kuji zejména koordinátorce zlepšovatelského 
hnutí za d v ru a za poskytnutou pomoc.  
    D kuji také všem respondent m, kte í se zú astnili výzkumu a umožnili zpra-
covat poskytnutá data.  
   V neposlední ad  d kuji recenzent m doc. RNDr. Jana Kotovicové, Ph.D.,      
a Mgr. et. Mgr. Janu Marešovi, Ph.D., za poskytnutou zp tnou vazbu a p ipo-
mínky k p edloženému textu. Jsem také vd ný Mgr. Stanislavu Ježkovi, Ph.D., 
za oponenturu ásti tohoto textu, která byla sou ástí diplomové práce obhajova-
né na FSS MU. 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 



ZLEPŠOVÁNÍ A ENVIRONMENTÁLNÍ INOVACE V PODNIKU     7 

OBSAH

P ehled použitých zkratek ..................................................................... 11
1. Úvod ...................................................................................................... 13
2. Ekopsychologie a používání ekopsychologické terminologie .............. 21
3. Psychologie organiza ního chování v ekopsychologickém kontextu .. 25

3.1 Pracovníci jako nositelé zm n v organizacích ................................ 25
3.2 Environmentální politika jako strategický rámec   

environmentálního managementu v organizacích .......................... 29
3.3 Environmentální a pro-environmentální chování v organizacích ... 30

4. Teoretické modely vysv tlující pro-environmentální chování ............. 33
4.1 Teorie aktivace norem ..................................................................... 34
4.2 Teorie Value-belief-norm (VBN) ................................................... 35
4.3 Teorie plánovaného chování (TPB) ................................................ 37

4.3.1 Postoj v i konkrétnímu chování ................................ 39
4.3.2 Vnímaná behaviorální kontrola ................................... 40
4.3.3 Subjektivní normy ....................................................... 41
4.3.4 Zám r chovat se ur itým zp sobem ............................ 41

4.4 Shrnutí a syntéza podstatných rozdíl  popsaných teorií ................. 42
5. Pro-environmentální chování, inovace a jejich podpora           

v organizacích ..................................................................................... 45
5.1 Environmentální inovace ................................................................ 45
5.2 Environmentální iniciativy pracovník  .......................................... 47
5.3 Úloha nad ízených pracovník  p i podpo e eko-inovací

a eko-iniciativ .................................................................................. 50
6. Shrnutí teoretických východisek ........................................................... 53
7. Cíl výzkumu a formulace výzkumných otázek ..................................... 55

7.1 Geneze výzkumných otázek ........................................................... 55
8. Výzkumný postup a použité metody ..................................................... 59

8.1 Navázání spolupráce s organizací ................................................... 60



8     OBSAH

8.2 Studium interních dokument  organizace a kontextové
informace ......................................................................................... 62

8.2.1 Rozhovory s koordinátorkou zlepšovatelského hnutí.. 62
8.2.2 Studium interních dokument  organizace ................... 63
8.2.3 Zápisník výzkumníka ................................................... 63

8.3 Tvorba dat v kontextu teorie plánovaného chování ........................ 63
8.4 Polostrukturované rozhovory s mistry a moderátory ...................... 65
8.5 Focus group se skupinou pracovník  .............................................. 66
8.6 Dotazníkové šet ení a sebehodnotící dotazník ................................ 67
8.7 Návrhy (eko) inovací pracovníky ................................................... 71

9. Popis vzorku respondent  ..................................................................... 73
10. Zp sob zpracování výzkumných dat..................................................... 75

10.1 Zpracování kvalitativních dat ........................................................ 75
10.1.1 Zpracování dat z rozhovor  a focus group .................. 76
10.1.2 Prvotní seznámení se s daty ......................................... 77
10.1.3 Vytvo ení kódovacího systému ................................... 77
10.1.4 Identifikace témat a podtémat ...................................... 78
10.1.5 P ezkoumání d íve identifikovaných témat ................. 78
10.1.6 Pojmenování a popis témat .......................................... 78
10.1.7 Integrace výstupu analýzy ........................................... 79

10.2 Zpracování kvantitativních dat...................................................... 79
11. Výsledky a jejich interpretace ............................................................... 83

11.1 Výsledky tématické analýzy ......................................................... 83
11.1.1 Jaký je postoj pracovník  v i zlepšovatelskému  

hnutí?  ......................................................................... 83
11.1.1.1 Napl ování kvót a spln ní povinností .............. 84
11.1.1.2 Formální záležitost ........................................... 85
11.1.1.3 Starosti navíc .................................................... 85
11.1.1.4 P ivýd lek a zlepšení ........................................ 87
11.1.1.5 Neohrožující zm na .......................................... 87
11.1.1.6 Uleh ení si práce .............................................. 88
11.1.1.7 Vnímaná hodnota odm ny ................................ 89



ZLEPŠOVÁNÍ A ENVIRONMENTÁLNÍ INOVACE V PODNIKU     9 

11.1.1.8 Vnímaná odlišnost v požadavcích na    
pracovníky ........................................................ 90

11.1.1.9 Vnímaná nespravedlnost .................................. 90
11.1.2 Jak moderáto i podporují své pod ízené p i vzniku 

zlepšovacích návrh ? .................................................. 91
11.1.2.1 Styl vedení ........................................................ 92
11.1.2.2 Finan ní stimuly ............................................... 93
11.1.2.3 Upozor ování na možná zlepšení ..................... 93
11.1.2.4 Technická podpora ........................................... 94
11.1.2.5 P esv d ování a vtahování ............................... 95
11.1.2.6 Vysv tlování ..................................................... 95
11.1.2.7 Zprost edkování a naslouchání ......................... 96
11.1.2.8 Spolupráce s ostatními útvary v etn  údržby ... 97
11.1.2.9 Spolupráce na pracovišti ................................... 98
11.1.2.10 Nejednozna nost kompetencí ........................... 99
11.1.2.11 Doba trvání realizace ...................................... 100
11.1.2.12 asová náro nost ............................................ 101
11.1.2.13 Rozložení úkol  na více lidí ........................... 102

11.1.3 Jak pracovníci vnímají environmentální aspekty  
výroby ve vztahu ke zlepšovacím návrh m? ............ 103

11.1.3.1 Životní prost edí jako záležitost 
specializovaného útvaru ................................. 103

11.1.3.2 Dodržování pravidel jako mantinel pro 
zlepšováky ...................................................... 104

11.1.3.3 Pln ní norem: Jsme na tom dob e .................. 105
11.1.3.4 Vnímané rezervy: Odpady .............................. 105
11.1.3.5 Negativní vliv výroby na životní prost edí ..... 107
11.1.3.6 Vliv na životní prost edí není pro zlepšovací 

návrhy inspirací .............................................. 107
11.1.4 Shrnutí identifikovaných témat ................................. 108

11.2 Výsledky logistické regresní analýzy ......................................... 109
11.2.1 Zajišt ní p edpoklad  logistické regrese ................... 109



10     OBSAH

11.2.2 Ov ení modelu – stepwise logistická regresní
analýza ...................................................................... 112

11.2.2.1 Analýza reziduí ............................................... 114
11.2.3 Interpretace a zhodnocení modelu ............................. 115

11.3 Bivaria ní analýza ....................................................................... 116
12. Diskuse ................................................................................................ 119

12.1 Identifikovaná témata a zhodnocení dotazníkového šet ení ....... 119
12.1.1 Postoje pracovník  v i zlepšovatelskému hnutí ...... 119
12.1.2 Poskytovaná podpora moderátor  ............................. 121
12.1.3 Vnímání environmentálních aspekt  výroby ............. 122

12.2 Zhodnocení použitého modelu behaviorálního zám ru
a chování pro predikci    ................................................................ 124

12.3 Omezení výzkumných záv r  ..................................................... 126
12.4 Zhodnocení provedeného dotazníkového šet ení........................ 128
12.5 Praktické dopady výzkumu ......................................................... 131
12.6 Další otázky otev ené výzkumem ............................................... 132

13. Záv r .................................................................................................... 135

Summary ................................................................................................... 137
Seznam obrázk  ........................................................................................ 139
Seznam tabulek ......................................................................................... 140
Literatura ................................................................................................... 143
Jmenný rejst ík .......................................................................................... 153
Seznam p íloh ............................................................................................ 155



ZLEPŠOVÁNÍ A ENVIRONMENTÁLNÍ INOVACE V PODNIKU     11 

P EHLED POUŽITÝCH ZKRATEK 

AB  Attitudinal beliefs (Postojová p esv d ení) 
AC  Awareness of consequences (Uv domování si d sledk  svého 

chování)
ALV  Average Leverage Value (Pr m rná hodnota Leverage Value) 
APA  Americká psychologická asociace 
AR  Ascription of responsibility (Pocit osobní odpov dnosti) 
BARS Behaviorally Anchored Rating Scales (Behavioráln  zakotvené 

škály chování) 
BE  Vnímaná eko-iniciativa 
BI  Behavioral intention (Behaviorální zám r)
BOZP Bezpe nost a ochrana zdraví p i práci 
CEP  Corporate Environmental Policy (Environmentální politika 

organizace)
CI  Continuous improvement (Neustálé zlepšování) 
CSR  Corporate Social Responsibility (Spole enská odpov dnost

podniku)
D  ozna ení respondenta d lníka
DTPB Decomposed Theory of Planned Behavior (Dekomponovaný 

model vycházející z teorie plánovaného chování) 
EMS  Environmentální manažerský systém 
ENV  Environmentální pobídky moderátora 
EVT  Expectancy Value Model of Attitudes (Model O ekávání-

Hodnota)
FG  Focus group (Ohnisková skupina) 
GRI  Global Reporting Initiative 
KVP  Kontinuální vylepšování proces
LOC  Locus of control (Místo kontroly) 
MLR  Multiple logistic regression (Mnohonásobná logistická regre-

se)
MV  Ozna ení respondenta moderátora-vedoucího
NA   Norm activation (Teorie aktivace norem) 
NB  Normative beliefs (Normativní p esv d ení)
NEP  New Ecological Paradigm (Nové environmentální paradigma) 
OR  Odds ratio (Pom r šancí) 
PBC  Perceived behavioral control (Vnímaná behaviorální kontrola) 
PEB  Pro-environmental behaviour (Pro-environmentální chování) 
PN  Pro-environmental personal norm (Pro-environmentální osobní 

normy) 



12      P EHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

RQDA R package for Qualitative data analysis (R balí ek pro kvalita-
tivní analýzu dat) 

RR  Relative risk (Odhad rizika, relativní riziko) 
TACT Target-Action-Contex-Time (Cíl-Jednání-Kontext- as)
TPB  Theory of Planned Behaviour (Teorie plánovaného chování) 
TQM  Total Quality Management 
VBN  Value-Belief-Norm (Teorie Hodnoty-P esv d ení-Normy)
VIF  Variance inflation factor (VIF faktor) 
ŽP  Životní prost edí



ZLEPŠOVÁNÍ A ENVIRONMENTÁLNÍ INOVACE V PODNIKU     13 

1. ÚVOD

„Je z ejmé, že základním kamenem, na kterém dlouhodobá udržitelnost sto-
jí, je zm na chování. A psychologie stále ješt  musí p inést sv j p ísp vek
k ešení a pomoci vytvo it program podpory a výchovy k environmentáln
udržitelnému chování… Psychologové by se m li na tvorb  takového pro-
gramu podílet a zabezpe it, aby jejich výzkumné snahy byly kompetentní    
a také, aby mohly být pou né pro ostatní.“    

 (McKenzie-Mohr, 2000; in Saunders, 2003, s. 142) 

Mají se psychologové vyjad ovat k otázkám životního prost edí? Debata 
týkající se životního prost edí se stala vskutku mezioborovou, avšak „dis-
kusní p ísp vek“ psychologie byl v našich podmínkách doposud psán jen 
nemnohými autory, jmenovit  nap íklad Markem Fra kem, Janem Kraj-
hanzlem, Pavlem Skálou i autorem starších publikací o environmentální 
psychologii Michalem ernouškem. Diskuse o vztahu lov ka a p írody je 
sice p irozenou sou ástí mediálního prostoru, ale schází d v ryhodní popu-
larizáto i v dy, kterým by naslouchaly širší masy a ne jen úzké zájmové 
skupiny. P edevším hrozba globální zm ny klimatu planety se stala široce 
diskutovaným tématem, i když ve ejnost bývá zmatena tím, jaké argumen-
ty, názory a mnohdy i dezinformace jsou jí p edkládány. Složitým p írod-
ním proces m a p sobení zp tnovazebných mechanism  rozumíme stále 
jen velmi málo. N kte í auto i dokonce sou asnou dobu nazývají ekologic-
kou krizí civilizace a upozor ují, že problém sahá až ke ko en m naší spo-
le nosti a k povaze lov ka jako živo išného druhu uplat ujícího v i p í-
rod  ofenzivní adaptivní strategii (Šmajs, 2008). N kte í environmentalisté 
se domnívají, že to, jak se vztahujeme k životnímu prost edí, se zm ní až 
poté, co lidstvo postihne katastrofa velkého rozsahu (Bateman a Andersson, 
2000). Odborníci, kte í se k t mto otázkám vyjad ují, jsou p írodov dci,
klimatologové, ekonomové, filosofové ale také politici. Je s podivem, že 
mén  je slyšet hlas expert  zabývající se vztahem lov ka a jeho životního 
prost edí na úrovni chování, vztahem lov ka a p írody, tedy „environmen-
tálních“ psycholog .

Jedním z názor , které lze v odborné psychologické komunit  zaslech-
nout, je p esv d ení, že psychologové by se m li zabývat p edevším vztahy 
mezi lidmi, nikoliv vztahem lov ka a p írody. Jakoby se tato otázka dotý-
kala mnohem více jiných disciplín než psychologie a pokud by k ní psy-
chologové m li co íci, pak pouze slovy environmentálních psycholog
(Claytonová a Brooková, 2005; Saunders, 2003). Chování však není pouze 
výsledkem racionálních úvah jednotlivc , jak p edpokládají neoklasické 



14      ÚVOD

ekonomické modely. Je také založeno na zvycích, kulturní tradici, emocích, 
vlivech sociálních skupin stejn  jako na socio-ekonomických trendech 
(Uzzell a Räthzel, 2009). Z t chto d vod  m žeme v zahrani ní psycholo-
gické literatu e sledovat prom nu p vodní environmentální psychologie     
v dnešní podobu širokého proudu r zných p ístup  od ekologické psycho-
logie a psychoekologie, po ekopsychologii a ochraná skou psychologii 
(conservation psychology) – podrobn jšímu popisu jednotlivých sm r
jsem se d íve v noval v jiné publikaci (Kulhavý, 2008). 

Zm nily se také otázky, které si environmentální psychologie jako dis-
ciplína aplikované psychologie kladla. Od otázky „Jak ovliv ují faktory 
prost edí chování lov ka?“ i „Jak lov k vnímá své životní prost edí?“ 
nastal posun k otázkám dnes nanejvýše aktuálním – „Jaké jsou recipro ní
vztahy mezi lov kem a jeho životním prost edím? Jak lov k ovliv uje
své životní prost edí? Jak m že psychologie p isp t k ochran  životního 
prost edí?“ Tyto otázky vymezují chování jako funkci individuálního aktál-
ního kontextu, minulých zkušeností, získaných znalostí a základních moti-
v  jako jsou kontrola (moc) a sounáležitost. Sociální psychologie vidí lo-
v ka v situa ním kontextu, tedy jako sou ást jeho sociálního a fyzického 
prost edí (Claytonová a Brooková, 2005). P sobení p írodního prost edí na 
psychiku si našlo cestu také do oblasti psychoterapie formou tzv. ekotera-
pie (Kulhavý, 2009a) i podobných p ístup , kde je p íroda pojímána jako 
faktor pozitivn  p sobící na psychické zdraví lov ka. Slovy tzv. ochraná -
ské psychologie jsou interakce lov ka s jeho životním prost edím dv ma
stranami téže mince (více viz Kapitola 2 Ekopsychologie a používání eko-
psychologické terminologie). Prost edí ovliv uje naše chování, ale i my 
máme možnost prost edí ovliv ovat. Pokud naše vzorce chování z stanou
environmentáln  neudržitelnými, je jen otázkou asu, kdy bude ohroženo 
napl ování základních lidských pot eb.

D ležitou úlohu v ochran  životního prost edí do budoucna sehrají 
nadnárodní korporace1, které disponují obrovskou ekonomickou silou a zá-
rove  jsou pružn jší a mén  svázané politickými cykly než národní státy 
(Hertzová, 2003). V posledních letech n kolik významných nadnárodních 
korporací jako Wal-mart, Nike, Shell a ada dalších ve ejn  deklarovalo 
sv j závazek snižovat negativní dopady své innosti na životní prost edí.
I když jde zatím spíše o pr kopníky „zeleného podnikání“, i adu menších 

                                           
1 V textu bude dále používán obecný pojem „organizace“ jako ozna ení samostatného subjektu ziskového 
nebo neziskového sektoru. Termín nadnárodní korporace ozna uje podnikatelské subjekty, které 
provád jí operace ve více než jedné zemi (Gale Virtual Reference Library, 2008). Pokud bude v textu 
pojednáno o komer ních podnikatelských subjektech, bude použito ozna ení „podnik“. 


